



OBEČNÍ ZPRAVODAJ

Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lhán

Občasník

Červenec 2018

číslo 7



ZPRÁVY Z OBEČNÍHO ÚŘADU

Zastupitelé na zasedání dne 27.6.2018

Schválili:

- závěrečný účet a závěrku obce a ZŠ
- 3 smlouvy na prodej drobných částí pozemků
- smlouvu o výpůjčce chodníku od královéhradeckého kraje
- zřízení věcného břemene pro ČEZ
- prodej bývalé Požární zbrojnice na Tužíně za rozšíření části cesty na Podhájí
- vypracovat geometrický plán na cestu ve Lhání
- zasadit lípu svobody ke 100. výročí České republiky
- 7 členů pro zastupitelstvo v příštím období

Neschválili:

- zaměření chodníku ve Studeňanech z důvodu velkých nákladů
- příspěvek na publikaci „Pěta potřebuje pomoc“
- vyhlášku o chovu hospodářských zvířat o minimální vzdálenosti 50 m od plotu

Anketa

V současné době naše obec zpracovává strategický rozvojový dokument, do kterého musí zapsat program rozvoje – vše, co by bylo potřeba v obci opravit, zkulturnit, přestavět, vybudovat. **Proto žádáme vás občany, abyste v naší anketě zapsali, co byste si přáli jako prioritu v obci vybudovat.**

Dále jsme rozhodli na Zasedání vysazení 1 lípy svobody na počest vzniku naší republiky. **V téže anketě můžete napsat místo, kde byste si přáli mít lípu zasazenou. Anketní lístky odevzdejte do 31.7.2018 do schránky OÚ nebo Jednoty, případně napište e-mailem na ou.radim@centrum.cz**

Volby do obecního zastupitelstva obce v říjnu 2018

Každý, kdo má zájem o dění v obci a chce se spolupodílet jako zastupitel, musí se zaregistrovat do 31.7.2018 na Městském úřadě v Jičíně na odboru správních agend. Přihláška zastupitele a petice (pro naši obec je nutných 22 podpisů) je k dispozici na OÚ nebo ke stažení na internetu.

Více info na obecním úřadu nebo na:

<http://www.mvcr.cz/clanek/kandidatura-ve-volbach-do-zastupitelstev-obci-v-roce-2018.aspx>

<http://www.mvcr.cz/clanek/kandidatura-volebni-strany-typu-nezavisly-kandidat-a-sdruzeni-nezavislych-kandidatu-ve-volbach-do-zastupitelstev-obci.aspx>

GDPR - ochrana osobních údajů

Obec Radim (správce) zpracovává osobní údaje občanů této obce, kterými jsou např. jméno a příjmení, adresa trvalého bydliště a další. Tyto osobní údaje zpracovává obec na základě zákonných povinností, na základě oprávněného zájmu správce nebo jiné osoby a na základě souhlasu subjektu údajů. Subjekt údajů (daná osoba) má také svá práva – požadovat opravu nebo výmaz svých údajů (v případě, že byly zpracovány protiprávně), znát účely zpracování, další příjemce svých údajů, kterým budou zpřístupněny atd. Veškeré další informace budou poskytnuty všem zájemcům na OÚ.

GDPR a Obecní zpravodaj

Zveřejnění náhodných fotografií z obecních akcí může být v OZ bez souhlasu osob. Další foto i informace o osobách, kterých se to týká /narozeniny, výročí/ musíme mít podepsané od příslušných osob na prohlášení se souhlasem o zpracování osobních údajů.

Škola a školka

Prázdniny jsou již v plném proudu a my se ohlížíme za posledním měsícem školního roku. Byl to pestrý měsíc a nabitý. Žáci, nejen, že doháněli známky na vysvědčení, ale účastnili se mnoha aktivit, které bezesporu patří k období blížících se prázdnin.

Žáci 4. a 5. ročníku byli v Praze na výletě. Lanovkou dojeli na Petřín, navštívili zrcadlové bludiště a odtud pak na Pražský hrad, kde stihli výměnu stráží. Nechyběla ani místa jako Staroměstské náměstí a Karlův most. Sportovně turistický pobyt na sebe nenechal dlouho čekat a my opět po roce zavítali do našich oblíbených Herlíkovic do Horského domova. Žáci stihli ukončit plavecký výcvik a Dopravní výchovu v Jičíně. Závěr školního roku jsme završili Školní akademií v místní restauraci, kde jsme se rozloučili s „páťáčkami“ Bárou Říhovou a Maruškou Křížovou. Od září nastupují na 1. ZŠ v Jičíně do 6. ročníku. Přejeme jim pevné vykročení, hodně kamarádů a hodnou paní učitelku. Budeme jim držet palce!

Na úplný závěr školního roku proběhlo opékání buřtů s rodiči a dětmi MŠ a ZŠ na



školní zahradě a přespaní „páťáček“ a bývalých „páťáků“ ve škole, kde jsme si poslechli, jaké byly začátky přestupu, co to obnášelo, s jakými obtížemi se museli naši bývalí žáci vypořádat a také, jak to na školách v Jičíně chodí. Nechyběla procházka po Radimi, hry a stezka odvahy.

Předáním vysvědčení jsme ukončili školní rok 2017/2018 a budeme se těšit na další, který začíná **3. září 2018. V tento den, tak jako každý rok, proběhne v 7.30 hod. slavnostní přivítání, k začátku školního roku, s paní starostkou Zdenou Brixovou. Těšíme se na Vás a také na nové prvňáčky.**

Přejeme Vám všem radostné léto, plné slunečních paprsků.

Vaše MŠ a ZŠ



– Jana Zedníčková –

ZAPSÁNO V OBEČNÍ KRONICE - červenec 1998

Pokračujeme výpisem z obecní kroniky, jak události zaznamenal pan Václav Nidrlé před dvaceti lety.

První tři dny měsíce horka 30°C, přišla klidná bouřka, při které napršelo 15mm a postupně se ochladilo až do desátého jen na 15°C s občasnou přeháňkou. V druhé polovině se opět oteplilo a po ranních teplotách kolem 16°C odpoledne stoupala až ke třicítce.

Začal se sklízet podzimní ječmen. Ve Studeňanech se konala pouť, na které vystoupili Radimští hasiči se starou funkční stříkačkou. Pro děti bylo zřízeno hřiště u potoka a mohli se povozit na „Máně“, autě Železnických hasičů. Na Podhájí se střídaly turnusy táborníků z Jablonce a ze Cvikova se vrátily děti z tábora pořádaného Sokolem Radim. 12.7 proběhl na hřišti turnaj v malé kopané. U Stříbrných se opravovala stodola. 19.7 v hospodě U Růže oslavila sedmdesátiny paní Vlasta Sedláčková ze Studeňan. Druhý den slavila své padesátiny paní Bohumila Adolfová z Radimi. Po deštivém období se sklízela řepka, soukromníci sklízeli kvalitní suché obilí a Zemědělská společnost musela na čas sklizeň přerušit, na kombajnu vyhořela technika.

Z Wikipedie - události ve světě a v ČR

09. července – byla uzavřena opoziční smlouva mezi ODS a ČSSD

17. července – podala demisi vláda Josefa Tošovského

21. července – narodila se tenistka Marie Bouzková

22. července – byla jmenována vláda Miloše Zemana

– při povodních ve Východních Čechách zahynulo 6 lidí

23. července – zemřel fotbalový reprezentant Jiří Hejský (*23.09.1927)



červenec 2017 – začala
houbová sezóna

ZPOVÍDÁME MÍSTNÍ PODNIKATELE...

pana TOMÁŠE ADOLFA



Se zpracováním červencového pokračování jsme měli problém. Na již připravené otázky odmítl odpovědět Honza Breuer a tak jsme honem hledali „záskok“. Ten se ale podařil a Tomáš Adolf se zachoval jako správný „profík“ a rychle nám pomohl zachránit sedmé letošní vydání „Zpravodaje“.

- **Kterou školu jsi absolvoval a jak Tě připravila na samostatné podnikání?**

SOU obor instalatér v Novém Bydžově jsem ukončil v roce 1981. Již od prvního ročníku jsme měli týden školy a týden praxe, v mém případě v OSP Jičín, což mělo velkou výhodu v tom, že ve třetím ročníku jsme pracovali již samostatně. To dnes bohužel chybí a absolventi vidí staveniště mnohdy poprvé až po vyučení.

- **Co bylo Tvým prvním zaměstnáním a co Tě přivedlo na myšlenku samostatně podnikat?**

V OSP Jičín jsem pracoval ještě dva roky po vojně. Poté jsem nastoupil do zemědělství a tam jsem pracoval jako krmivář sedmáct let. Musím přiznat, že mne tato práce bavila do té doby, než jsem začal mít pocit, možná mylný, že ta kravička se mění ve výrobní prostředek. Když přišla nabídka od pana Vágenknechta vrátit se k řemeslu, tak jsem neváhal.

- **Na internetu se člověk dozví ledacos, prozradí ale, od kdy jsi samostatně a máš-li nějaké zaměstnance stále nebo jen příležitostně při větších zakázkách.**

Podnikám v oboru od roku 2005. V současné době spolupracuji s Tomášem Vočkou, je to mladý a šikovný kolega.

- **Zdá se Ti jako podnikateli pomoc státu dostatečná nebo se Ti zdá, že administrativa malé firmy zbytečně zatěžuje?**

Přestože vnímám zasahování státu v některých oblastech podnikání za nepochopitelné, pro mne jako OSVČ, není ničím limitující. Je pravda, že prozatím nemusím mít EET. Při mé averzi k těmto rádoby vymoženostem jsem na sebe zvědavý.

- **Co všechno je oborem činnosti Tvé firmy? Voda, topení či něco dalšího?**

Přesně jak říkáte, těch technologií je takové množství a jdou tak rychle dopředu, že se člověk stále učí.

- **Jsi pro naše spojené obce něco jako „Ferda Mravenec, práce všeho druhu“, tedy velice cenný profesionál. Často musíš odstraňovat, havárky, prasklou vodu nebo prasklý kotel. Co děláš nejraději, když si tedy můžeš vybrat?**

Nejraději dobře poradím „když to kape, dej si tam kbelík a buď trpělivý“. Právě tyto nutné opravy prakticky znemožňují jakékoliv plánování. Pro mne je dobrý každý den, kdy můžeme celou pracovní dobu zůstat pracovat na jednom místě.

- **Je v tomto druhu podnikání velká konkurence? Máš dost zakázek a musíš je spíše shánět nebo i sem tam odříkat?**

Mám za to, že na Jičínsku je nás poměrně dost, ale jak se setkáváme, tak práce v tomto oboru je zřejmě víc, čas nemáme ani jeden. Zakázky odmítat je těžké, většinou to jsou zákazníci, u kterých jsme již pracovali, nebo jejich známí.

- **Jak si opatřuješ materiál, je ho na trhu dost nebo musíš dlouho čekat na dodání? Studuješ také katalogy, například propagující kotle, když už se stát rozhodl povolovat jen ty s ekologickým certifikátem?**

Na to si nemůžu stěžovat, své dodavatele mám a jsem spokojen. Bohužel o kvalitě některých výrobků to říci nemohu. Dotacím moc nerozumím, někdy mě to přijde, že bylo potřeba roztočit koloběh peněz. Každý z nás, kdo vám tenhle kotel zadělá, musí mít školení a to obnáší zhruba pět tisíc korun a opravdu za kafe a chlebiček po odborné stránce nic. To samé u revizí kotlů. Nevěřím, že je to vše jen o ekologii.

- **Důchodce ještě nejsi, máš ale představu, že Tě za těch zhruba deset let někdo nahradí nebo že firma Tvůj odchod „nepřežije“?**

Jaká pak firma, prostě se živím touhle prací. Je v tom určitá svoboda. Vydělávám peníze, abych žil a nežiju pro to, abych vydělával peníze. To je pro mě důležité a budu dělat, dokud zdraví a Žaneta dovolí.

Ptali se Václav Nidrlé a Miroslav Říha, kteří příště vyzpovídají Pavla Stříbrného.



**Doktor Vladimír Klos nebude
v Radimi ordinovat
19. července,
2. a 23. srpna 2018**

Výročí v našich vískách

srpen

FRANTIŠEK BENEŠ (65)
VÁCLAV LUŇÁK (88)



PODHÁJÍ - POPISNÁ ČÍSLA



ČÍSLO 11 – VĚŽEŇSKÁ SPRÁVA ČESKÉ REPUBLIKY

Bývalá hospoda roku 1864 vyhořela, byla znovu postavena a od roku 1934 byli majiteli Josef a Anna Raplovi, v roce 1954 František a Josefa Kendíkoví. V roce 1960 převzal objekt MNV Tužín a začala jeho adaptace na kulturní místnost. Úplná přestavba začala v roce 1969 v akci Z, která byla v roce 1980 jako nedokončená stavba prodána Ministerstvu spravedlnosti (MS) a potrestaní z ÚNV Valdice jej přestavěli a objekt byl v roce 1982 zkolaudován a sloužil k rekreaci zaměstnanců MS. V letech 1992 až 1998 byl objekt pronajat panu Janu Žižkovi a sloužil jako penzion. V roce 1995 se majitelem stala Věžeňská správa České republiky a budova nadále slouží jako **rekreační středisko** pro zaměstnance a jejich děti. Konají se zde i různé společenské akce.



ČÍSLO 12 – STAVENÍ NEEXISTUJE

Stávalo za hostincem U Raplů, bydlel zde rod Hejtmanových, posledním majitelem byla paní Jarmila Šulcová. Roubené stavení bylo zbouráno v roce 1958, **nebylo obnoveno** a na jeho místě dnes stojí chata manželů Odvárkových z Radimi.

ČÍSLO 13 – OLGA DVOŘÁČKOVÁ

Roubené stavení připomínané již v 18. století vlastnili v roce 1925 Karel a Julie Maryškovi, následně jejich syn Vratislav a v roce 1975 Josef Kudrna z Prahy a nyní je majitelem Olga Dvořáčková. Stavení **slouží k rekreaci**.



ČÍSLO 14 – KAROLÍNA ZAJANOVÁ

V letech 1773 až 1921 roubenku s pavlačí vlastnil rod Frýbů. V dalších letech se zde vystřídala řada majitelů. V třicátých letech minulého století to byli Hadincovi. Stavení v roce 1956 koupili Vokurkovi z Prahy a po dalších změnách je majitelem Zajánová Karolína, rovněž z Prahy a roubenka jim slouží k rekreaci.

V příštím čísle začneme popisovat Podhájí čísla 15,16,17 a 18 – informace o nich rádi uvítáme: Miroslav Říha tel.607936444, e-mail riha.mirek2@centrum.cz a Jiří Frýba tel.737270698 e-mail fryba@seznam.cz

VOLEJBALOVÁ DŘEVĚNICE JUBILUJE !

První dva víkendy měsíce srpna si všichni příznivci antukového volejbalu značí ve svém diáři červeně. Hraje se totiž Volejbalová Dřevěnice! Letos to bude již pětadesáté v nepřetržité řadě.

Pořadatelé plánují, že o prvním víkendu se bude hrát i na dvou kurtech v Radimi, druhý víkend pak pravděpodobně jen ve Dřevěnici. Důvodem je při úbytku startujících týmů neproduktivní průběh hry.

Program turnaje – sobota 4. srpna: kadeti a junioři, kadetky a juniorky, veteráni nad 40 let, seniorky nad 40 let a první část extraligy mužů, včetně týmů s divokými kartami. V neděli elita mužů pokračuje (její soutěž vyvrcholí finálovým zápasem před televizními kamerami ve 14.00 hodin), dále budou hrát muži z I. a II. ligy, ženy od extraligy po II. ligu a také superveteráni nad 50 let.

Jednodušší program je při druhém turnaji – v sobotu 11. srpna se poměří muži i ženy ve svých samostatných volných soutěžích, v neděli 12. srpna pak Volejbalovou Dřevěnici zakončí mixy (4 muži a 2 ženy).

Letošní jubilejní ročník se koná pod patronací předsedy Českého olympijského výboru a s podporou Královéhradeckého krajského úřadu. Už teď pořadatelé vědí, že přijedou „áčko“ a „běčko“ reprezentace kadetů, očekávají také hvězdy českého volejbalu Jana Štokra, Aleše Holubce či Lubomíra Staňka. Bude se tedy na co dívat.

Václav Nidrlé, sportovní ředitel turnaje

Pranostiky na červenec

Slunce peče - déšť poteče.

Jaký červenec, takový leden.

Červenec - úrody blíženeč.

Co červenec končí, srpen začíná.

Krásné prázdniny všem dětem a hezkou dovolenou našim čtenářům přeje redakce OBECNÍHO ZPRAVODAJE

